УИД 21RS0024-01-2025-004556-07

№ 1-367/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14ноября 2025 годаг.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Сидорова В.Г., 

при секретаре судебного заседания Акимовой Л.В.,

с участием: государственного обвинителя Кутрова А.С.,

подсудимой ФИО4, защитника - адвоката Трынова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, владеющей русским языком, состоящей на регистрационном учете по 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, работающей с 19 сентября 2025 года рабочей 

<

данные изъяты>, не состоящей в зарегистрированном браке, невоеннообязанной, гражданки РФ, судимой 13 августа 2025 года по приговору Калининского районного суда г.Чебоксары по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, отбытый срок наказания по состоянию на 14 ноября 2025 года составляет 1 месяц 15 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанная на основании решения Чебоксарского районного суда ФИО3 Республики от 17 января 2023 года, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 8 ноября 2022 годаи до совершеннолетия ФИО15, а начиная с 8 февраля 2026 года и до совершеннолетия ФИО16 - в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно путем перечисления их на расчетные счета детей, открытых в ПАО «Сбербанк», проживая в 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 1 июня по 30 ноября 2024 года не выплачивала, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 11 декабря 2024 года, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

Несмотря на это, проживая по указанному адресу, в период с 1 апреля по 2 сентября 2025 года ФИО4, будучи в силу ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, зная о наличии вступившего в законную силу судебного решения о взыскании с нее алиментов и о возбуждении на этом основании 20 января 2023 года исполнительного производства, при отсутствии постоянного источника дохода, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в органах службы занятости не предпринимала, сведения о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщала, также скрывала источники доходов в результате своей временной неофициальной трудовой деятельности, распоряжаясь денежными средствами по своему усмотрению.

В указанный период ФИО4 умышленно в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства без уважительных причин денежные средства на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном решением суда, не выплачивала, а именно: алименты за апрель 2025 года в сумме 32458 руб. 33 коп.в период с 1 мая по 30 июня 2025 года, за май 2025 года в сумме 33140 руб. 67 коп.в период с 1 июня по 31 июля 2025 года, за июнь 2025 года в сумме 34394 руб. 33 коп. в период с 1 июля по 31 августа 2025 года.

Таким образом, ФИО4 совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей за апрель, май, июнь 2025 года, то есть неоднократно, допустив задолженность по алиментам в период с 1 июля по 2 сентября 2025 года на общую сумму 99 993 руб. 33 коп., доведя общий долг по выплате алиментов по состоянию на 2 сентября 2025 года до 933 175 руб. 31 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину признала, показав, что ей известно о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание детей ФИО6 и ФИО7, поскольку она денежные средства в счет алиментов на содержание детей не выплачивала, ее сначала привлекли к административной ответственности, а затем к уголовной ответственности. С детьми общается редко, в воспитании участия не принимает, задолженность по алиментам образовалась в связи с тем, что она не могла найти постоянную работу, довольствуясь подработкой, в настоящее время трудоустроена.

Несмотря на признание вины подсудимой, ее виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО17 в ходе дознания показала, чьи показания в суде оглашены, что на основании постановлений главы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики она является опекуном своих несовершеннолетних внуков - ФИО18 и ФИО19 По решению Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2023 года ФИО4 ограничена в родительских правах в отношении своих детей, обязана выплачивать алименты на их содержание. Однако ФИО4 алименты не выплачивала, в связи с чем привлечена к административной ответственности. Материальную помощь детям ФИО4 не оказывает (л.д. 63-65).

Согласно свидетельствам о рождении матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО4 (л.д. 67, 70).

На основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2023 года, вступившего в законную силу 28 февраля 2023 года, ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО20 и ФИО21 в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 8 ноября 2022 года и до совершеннолетия ФИО22, а начиная с 8 февраля 2026 года до совершеннолетия ФИО23 - в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно путем перечисления их на расчетные счета детей, открытых в ПАО «Сбербанк» (л.д. 106-109).

Свидетель ФИО24 в ходе дознания показала, чьи показания в суде оглашены, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП (ранее №-ИП) от 20 января 2023 года, возбужденное на основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2023 года, в отношении ФИО4 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей:ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 8 ноября 2022 года и до совершеннолетия ФИО27, а начиная с 8 февраля 2026 года до совершеннолетия ФИО28 — в размере 1/4 части заработка и (или) иногодохода ответчика ежемесячно путем перечисления их на расчетные счета детей, открытых в ПАО «Сбербанк». 11 декабря 2024 года ФИО4 привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей с назначением административного наказания в виде административного ареста на 10 суток, которые отбыла. В дальнейшем, ФИО4 в период с 1 июля по 2 сентября 2025 года выплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей не производила, материальной помощи на содержание детей не оказывала (л.д. 22-24).

25 сентября 2025 года у судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары УФССП России по Чувашской Республике ФИО29 изъяты постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 20 января 2023 года, исполнительный лист серии ФС № от 17 января 2023 года, которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вкачестве вещественных доказательств (л.д. 26-49, 55).

20 января 2023 года в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2023 года (л.д.50-54). 

По решению суда за неуплату в период с 1 июня по 30 ноября 2024 года без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 11 декабря 2024 года, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток, которое отбыла. Постановление вступило в законную силу 24 декабря 2024 года (л.д. 112, 114).

За период с 1 апреля по 12 сентября 2025 года получателем пенсии и социальных выплат, а также лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, не значится (л.д. 116).

Согласно сообщению КУ ЦЗН ЧР Минтруда Чувашии ФИО4 в период с 1 апреля по 12 сентября 2025 года для постановки на учет в качестве безработного не обращалась, пособие по безработице не получала (л.д. 120, 122). 

Наличие у ФИО4 задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей подтверждено постановлением о расчете задолженности, из которого следует, что ей определена задолженность по алиментам за период 1 апреля по 30 июня 2025 года составила 99993 руб. 33 коп., общий долг по выплате алиментов по состоянию на 2 сентября 2025 года составляет 933175 руб. 31 коп. (л.д. 5, 21).

Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям законного представителя, свидетеля у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного преступления. 

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым дохода (наличия заболевания, инвалидности) в судебном заседании не установлено. 

Оценив исследованные доказательства, суд вину ФИО4 считает установленной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, квалифицируя ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Преступление ФИО4 совершено умышленно, поскольку ей известно о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, подсудимая осознавала и предвидела, что в результате неуплаты ею средств на содержание детей, нуждающихся в питании, одежде, предметах, необходимых для жизни, обучения и досуга, материальное положение детей ухудшится, однако относилась к этому безразлично. 

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, так как ранее она на учете в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии не состояла (л.д. 97), психическими заболеваниями не страдала, в ходе судебного заседания адекватно отвечала на поставленные вопросы.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО4 судима, на учете в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы руководством 

<

данные изъяты> положительно (л.д. 92, 99, 103).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание наличие на иждивении у подсудимой несовершеннолетних детей, так она их воспитанием не занимается, материально не поддерживает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд не находит оснований для признания совокупности смягчающих наказание обстоятельств исключительной и назначения ФИО4 наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, ее отношение к содеянному, суд полагает возможным достижение целей наказания при назначении самого мягкого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в виде исправительных работ. 

Оснований, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, препятствующих назначению данного вида наказания, не имеется. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что до настоящего времени у ФИО4 сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, имеется задолженность по алиментам, суд в силу ч. 3 ст. 50 УК РФ устанавливает минимальный процент удержаний из заработной платы осужденной, отбывающей исправительные работы, в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая вопрос о назначении окончательного наказания, суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 54 постановления Пленума Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжилось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ, окончено 2 сентября 2025 года, то есть после вынесения приговора Калининского районного суда г.Чебоксары от 13 августа 2025 года, в связи с чем окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору от 13 августа 2025 года (4 месяца 15 дней исправительных работ).

Судьба вещественных доказательств судом разрешена согласно ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары от 13 августа 2025 года, окончательно определив его в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием ежемесячно в доход государства 5% из заработной платы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 20 января 2023 года, исполнительный лист серии ФС № от 17 января 2023 года, возвращенные судебному приставу-исполнителю ФИО30, - оставить у последней по принадлежности, освободив от обязанностей по сохранной расписке. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления.

Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Г. Сидоров